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Seznam použitých znaků a zkratek

n [ - ] Index lomu světla

Λ [ nm ] Mřížková konstanta

λ [ nm ] Vlnová délka

λBragg [ nm ] Braggova vlnová délka

ε [ μm/m ] Poměrné prodloužení

Pdif [ Pa ] Diferenciální tlak

𝜌 [ Kg / m3 ] Hustota tekutiny

Rm [ N / mm2 ] Mez pevnosti

Re [ N / mm2 ] Mez kluzu

σa [ N / mm2 ] Amplitudové napětí

σm [ N / mm2 ] Střední napětí

UL Ultralight

SHM Structural Health Monitoring

FBG Fiber bragg gratings

CSV Comma separated values

IAS Indicated airspeed
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1. Úvod

Cílem bakalářské práce je vytvoření programu pro zpracovávání měřených dat na letounu

kategorie UL, konkrétně Phoenix Air UL-15 společnosti Phoenix Air s.r.o. se sídlem v Ústí nad

Orlicí. Moderní systém sledování stavu letounu v rámci jeho provozování, který obsahuje sběr

provozních, letových dat, sledování deformací a zatížení konstrukce s následným

automatickým vyhodnocováním dat a návrhu opatření (např. na zařazení prohlídky nebo revize

vybraných zařízení konstrukce, se nazývá Structural Health Monitoring. Jedná se o velmi

důležitou a díky svým mnoha nesporným výhodám také dynamicky se rozvíjející nedestruktivní

metodu vyhodnocování únavové životnosti nejen leteckých konstrukcí. V této práci vytvářené

programy pro zpracování dat mají přispět mají přispět k vybudování takových systémů pro

letouny UI kategorie.

V první kapitole je popsán její princip a předchozí využití metod SHM jak v průmyslu, tak

v akademickém výzkumu v Čechách i zahraničí. Popsány jsou dále také používané senzory,

zejména optické FBG snímače pro měření lokálních deformací, jejich princip, konstrukce a

zhodnocení jejich kladů a záporů. Poslední teoretická kapitola se pak soustřeďuje na popis

letounu, na kterém měření probíhalo a samotnou implementaci a rozmístění senzorů

v konstrukci letadla.

Měření dat probíhá pomocí instalovaných systémů snímačů a sběrných zařízení s malými

přestávkami v průběhu několika let, díky čemuž bylo zaznamenáno přes 300 GB dat. Jedním

z úkolů této bakalářské práce bylo najít vhodný způsob třídění do předem definované datové

struktury. Data byla zpracovávána programem v prostředí MATLAB. Kompletní zdrojové

kódy programů pro vyhodnocování naměřených dat jsou uloženy v přílohách, avšak jejich

jednotlivé funkční fragmenty jsou popsány v této bakalářské práci. Použita byla metoda tzv.

strukturované proměnné, anglicky structured array. Prvním vyhodnocením naměřených dat

bylo zaznamenání maximálních hodnot jednotlivých měřených dnů pro jeden konkrétní senzor

a jejich vykreslení do grafu. Díky tomu jsme získali informace o charakteru provozu letadla.

Dále data byla vykreslována a analyzována ve třech letových fázích, konkrétně v situacích

vzletu, přistání a okruzích. Základem pro vyhodnocení jsou grafy závislosti poměrného

prodloužení na čase a srovnání s dalšími letovými parametry jako například zatížení g

z akcelerometrů či výkonu motoru apod.
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V poslední kapitole jsou výsledná data diskutována a je nastíněna jejich další možnost

vyhodnocování a aplikace v systémech Structural Health Monitoring.
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2. Structural Health Monitoring (SHM)

2.1. Představení metody

Structural health monitoring (dále jako SHM) je nedestruktivní metoda zajišťující určování

poškození namáhaných konstrukcí mnoha inženýrských oblastí nejen v leteckém a

automobilovém průmyslu, ale i ve stavebnictví při zjišťování životnosti pohyblivých částí

mostních konstrukcí. Jednou z nejvýznamnějších oblastí výzkumu pomocí SHM je predikce

únavové životnosti jednotlivých komponent v zařízení a její následné zpracování a

vyhodnocování pomocí mnoha působících faktorů. Oproti ostatním nedestruktivním metodám

SHM monitoruje vše během provozu stroje v reálném čase. Není tedy potřeba vytvářet plány

pro pravidelnou údržbu a kontrolu všech součástí a je z tohoto hlediska metodou organizačně

mnohem méně náročnou. Ostatní nedestruktivní zkoušky jsou např. zkouška ultrazvukem

(odrazová či průchodová metoda) a magnetická metoda či kapilární metoda. Zisk samotných

dat v reálném čase, která jsou navíc v každém okamžiku ukládána pro budoucí vyhodnocování,

je největší výhodou SHM. Metoda se díky tomu rychle od 90. let rozvíjí. [1]

První využití SHM v leteckém průmyslu bylo použito v 90. letech na hřídelích převodovek u

helikoptér. [1] Využití SHM v leteckém průmyslu je velmi důležité z důvodu složité konstrukce

vyžadující velmi vysoké nároky na údržbu a zároveň spolehlivost strojů. Mezi nejčastěji

uplatňované měřené parametry patří působení silových namáhaní při letu, poměrné

prodloužení, teplota, tlak nebo rychlost letu. Všechny tyto vlivy způsobují postupnou degradaci

materiálů a při přesném vyhodnocení dat můžeme prodloužit životnost součástky buď

přepracováním konstrukce, zlepšením materiálu nebo výměnou součástky v ideální dobu

činnosti stroje. Díky těmto systémům měření namáhání došlo v poslední době k výraznému

prodloužení životnosti letadel, snížení nákladů na údržbu stroje a v konečném důsledku také ke

zvýšení bezpečnosti létání jako takového. [2] Znatelné zvýšení životnosti si můžeme doložit na

jednoduché statistice. Ve Spojených státech a v Evropě došlo ke zvýšení počtu civilních letadel

starších 15 let z 4600 v roce 1997 na 4730 v roce 1999. Podobný vývoj proběhl i u letadel

starších 25 let. Z počtu 1900 funkčních civilních letounů v roce 1997 vzrostlo číslo za dva roky

na 2130. [1] Trend prodlužování životnosti při zachování přísných bezpečnostních standardů i

v dalších letech je předpokládatelný.
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Metodu SHM můžeme použít dvěma způsoby. [2] [3]

• Pasivní metody

• Aktivní metody

Pasivní metoda SHM aplikuje většinu metod nedestruktivních zkoušek, vizuální prohlídku,

ultrazvuk, či různé optické metody. Pomocí pasivních SHM jsme schopni v konstrukci nalézt

rozvíjející se poškození při činnosti stroje. Patří sem i právě naše použité dlouhodobé snímání

pomocí optických vláken.

Aktivní metoda sleduje reakci konstrukce na zátěž po umělém zatěžování. Nejprve dojde

k vytvoření umělého a stále stejného impulzu, který je třeba poté sledovat a zaznamenávat.

Nastávající změny ve vracejícím se signálu nám dovolují objevit a předvídat rozsah a umístění

poruch v konstrukci.

Systém SHM se skládá z následujících prvků: [2]

• měřené konstrukce

• měřících senzorů

• systému zpracovávajících data

• systému přenosu dat

• datové struktury

• programu zpracovávající naměřená data

Systém zpracovávající data je zařízení se vstupujícími senzory a mikroelektronikou. Přenos dat

probíhá nejčastěji bezdrátově. Z naměřených dat získáváme informace o aktuálním rozsahu

poškození konstrukce a vyhodnocováním můžeme určit další vývoj těchto poruch. Porucha

struktury má negativní vliv na celý systém, jelikož při ní dochází ke ztrátě požadovaných

mechanických vlastností.

Nejčastěji v materiálu vznikají tyto poruchy: [3]

• mikrotrhliny ve struktuře

• koroze materiálu

• otěr, eroze

• plasticita, creep

• zbytková napětí
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Použití konkrétního druhu senzoru je velmi důležitým kritériem a odvíjí se od typu měřeného

parametru, jeho uložení a rozmístění v konstrukci.

Senzory mohou být uloženy buď již na stávající struktuře, nebo v ní mohou být integrovány.

Výhoda vložených senzorů je větší přesnost výsledků daná měřením přímo v namáhané části.

Nevýhoda nastává v okamžiku poruchy senzorů a potřeby jejich výměny. Při rozhodování o

rozmístění v konstrukci letadla je výhodné odhadnout nejvíce namáhaná místa s největší

pravděpodobností vzniku poruchy.

V SHM jsou nejčastěji používané tyto senzory: [3]

• Piezoelektrické senzory

• Optické vláknové senzory

• Mikroelektronické mechanické senzory

• Odporové tenzometry

• Induktivní, kapacitní a magnetické senzory

• Ultrazvukové senzory

• Termoelektrické senzory


[…]


vytvořením hysterezních smyček závislosti poměrného prodloužení a napětí v materiálu.

V našem případě považuji za majoritní problém fakt, že pro vykreslení hysterezních smyček

závislosti napětí na poměrném prodloužení jsou výstupní data z analogových senzorů

deformací zaznamenávána ve frekvenci 100 Hz, zatímco data z akcelerometrů ve frekvenci

10 Hz. To přináší významný prostor pro vytvoření nepřesností a ovlivnění výstupních dat.

První možnou metodou pro sjednocení rozsahu dat je interpolace kratších vektorů, což při

jejich desetinové délce způsobí, že 9 z 10 záznamů bude dopočítaných. Druhou, o něco

přesnější možností, je odstranit každý desátý záznam hodnot více saturovaných dat o

poměrném prodloužení a uložit jej do nové matice. V tomto případě se ovšem 9 z 10

naměřených dat stane redundantními.
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7.2. Návrh dalšího vyhodnocování SHM

Nejprve je třeba si definovat typy cyklického namáhání: [5]

• měkké – řízeno amplitudou napětí

• tvrdé – řízeno amplitudou poměrného prodloužení

Z cyklického zatěžování vzorku získáváme následující druhy hysterezních smyček,

v materiálu součástky: [5]

• cyklické zpevňování nebo změkčování materiálu – Cyklické zpevňování nastává

u žíhaných materiálů a materiálů s poměrem meze kluzu a meze pevnosti vyšším

než 1,4. Materiály s vyšší pevností (oceli) nebo další jiné materiály s poměrem Rm /

Re<1,2 při cyklickém zatěžování naopak změkčují. Tento jev popisuje 30a,b.

• Cyklická relaxace – Nastává při tvrdém nesymetrickém zatěžování s kladným

středním napětím σm. Dochází k tzv. střídavé plastizaci a potlačení vlivu σm, a

smyčka se poté stává symetrickou. Jev popisuje obrázek 30c.

• Cyklické tečení – S cyklickým tečením se můžeme setkat u měkkého

nesymetrického zatěžování s kladným středním napětím. U hysterezní smyčky poté

dochází k postupnému snižování amplitudového napětí σa. Jev je popsán na obrázku

30d.

• Paměťový efekt – jev nastávající, když okamžitá hodnota poměrného prodloužení

a napětí je ovlivněna předchozími stavy. Výsledná hysterezní smyčka, popsaná na

obrázku 30e, je poté velmi nepravidelná a vyhodnocování je velmi náročné.

Paměťový efekt materiálu lze lépe vyhodnotit pomocí metody rain-flow, česky

metody stékání deště

Metoda stékání deště byla představena na konci 60. letech a pro její správné analyzování je

potřeba realizovat hysterezní smyčku. Zpracování je z důvodu vysoké datové náročnosti nutno

provádět pomocí výpočetní techniky. Rozkmit v deformaci je softwarově zakreslen do

hysterezní smyčky na počátku každého lokálního extrému a pokračuje až do dalšího lokálního

extrému. Tímto způsobem jsou zpracována veškerá data a zakreslena do hysterezních smyček,

pomocí kterých ovšem získáváme pouze neúplné informace o četnosti jednotlivých kmitů. Pro

kompletní vyhodnocení je potřeba znalost jednotlivých středních a amplitudových napětí, která

jsou poté zaznamenávána do tzv. matic četnosti (rain-flow matrix). Matice četnosti se skládají
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z počtu zaznamenaných jednotlivých skupin hodnot amplitudových a středních napětí. Tím

získáváme přehledně zpracované hodnoty naměřené během celého namáhání vzorku. [5]

Obrázek 30: Časové změny odezvy materiálu na cyklické zatěžování [5]

Obrázek 31: Princip metody rain-flow [5]
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8. Závěr

Bakalářská práce se zaměřovala na přiblížení metody pro sledování únavy materiálu v

inženýrských konstrukcí zvané Structural Health Monitoring. K naplnění teoretické části práce

bylo nutné nastudovat odbornou literaturu, která tomuto tématu přinesla pevný informační

základ.

V první části bylo potřeba nejprve vysvětlit princip metody a uvést ji do kontextu z pohledu

historie jejího použití a vývoje v leteckém průmyslu. Proběhla rešerše případů využití SHM na

leteckých konstrukcích v minulých letech a srovnání s námi využitým postupem, který se

principem významně nelišil od ostatních projektů. Poté se práce zaobírala optickými FBG

senzory použitými pro snímání poměrných deformací na křídle letadla. Nejprve byla popsána

konstrukce jednotlivých optických senzorů a jejich výhody a nevýhody při srovnání

s konvenčními piezoelektrickými tenzometry. Při srovnání vlastností FBG senzorů můžeme

tvrdit, že se jedná o ideální a běžná zařízení pro vytvoření systému SHM.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo vytvoření programu, který by byl schopný

zpracování tzv. big data, tedy velkého množství dat uspořádaných v definované datové

struktuře. Pro naprogramování skriptu jsme zvolili prostředí Matlab metodou tzv. strukturované

proměnné, kdy jsme si vytvořili sestavu proměnných načítajících cesty ke konkrétním datům.

Největší přínos programu je v jeho schopnosti načíst a vykreslit časově proměnné veličiny, jako

je například poměrné prodloužení. zatížení, rychlost a výška letu a další veličiny. Díky této

bakalářské práci jsem schopný používat metodu strukturované proměnné v Matlabu a myslím,

že bych mohl v budoucnu pracovat na dalším vyhodnocování naměřených dat. Ostatně data

jsou vhodná pro další vyhodnocovaní SHM. Jako příklad dalšího možného postupu prací s

načtenými daty můžeme zmínit například metodu stékání deště, která je popsána v poslední

kapitole s diskuzí nad vyhodnocenými výsledky.
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Tabulka 1: Pojmenování senzorů pravého křídla v jednotlivých řezech
