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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpracování a vyhodnocení letových měření UL letounu
Jméno autora: Ondřej Duník
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12105 – ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Milan Dvořák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: 12105 – ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za náročnější, vzhledem k potřebě zpracování rozsáhlého souboru naměřených dat, v kombinaci se
studiem základů metod SHM.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, nicméně výhrady směřují k prvnímu bodu zadání, kdy „stručná rešerše případů a způsobů
monitorování dat letounů UL kategorie“ je v práci shrnuta jedinou větou. Dále nepovažuji za dostatečné a vhodné
provedení korelace, požadované v pátém bodu zadání, pomocí slovního porovnání dvou časových závislostí měřené
poměrné deformace.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení považuji za správný, bohužel ale poznamenaný jistou nedůsledností autora. Například v tabulce 1 jsou
definovány skupiny FBG snímačů v daných řezech nosníkem křídla, ale s takto připravenými daty se nijak dál nepracuje.
Nebo je komentována rozdílná vzorkovací frekvence optických a elektrických kanálů, ale není to zohledněno v dalším
zpracování dat, ačkoliv Matlab disponuje pro tyto případy dostatečnou knihovnou funkcí.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V teoretické části práce se autor věnoval mimojiné problematice SHM v letectví. Bohužel nešťastně konstatuje že „V
letectví bývá SHM důležitým kritériem při certifikacích letadel“. Dále si student nad rámec běžných znalostí požadovaných
v základním stupni prostudoval základy letecké terminologie, nicméně v textu používá chybné termíny jako je „kluzný
poměr“, „šířka letadla“ nebo „lep“.
Hlavním výstupem práce jsou funkční skripty v Matlabu, jež podle názoru oponenta přináší značné ulehčení a zpřehlednění
procesu zpracování rozsáhlého souboru nasbíraných dat, umožňují procházet data z jednotlivých snímačů v definovaných
časových rozmezích i zpracování dat ve vybraných skupinách snímačů. Nicméně některé vlastnosti skriptů jsou nepříliš
vhodné a zasloužily by přepracovat, například výběr rozsahu adresářů k načítání dat ve for cyklu podle pořadí
v nadřazeném datovém adresáři. To se totiž může snadno změnit po případném přejmenování snímače, resp. jeho
datového adresáře. Dále by bylo vhodné pracovat i s jinými než s časovými závislostmi, například závislost poměrné
deformace na rychlosti, násobku a podobně.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah textové části považuji za odpovídající bakalářské práci. V textu je nicméně řada překlepů, gramatických chyb,
nejasných formulací či dokonce nedokončená věta nebo název citovaného zdroje. Písmo použité pro popis některých grafů
je na hraně čitelnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam použité literatury by jistě snesl vylepšení, u některých citovaných zdrojů například nejsou uvedeni všichni
spoluautoři, nesouhlasí jejich pořadí nebo zcela chybí. Zdroj 10 popisuje použití FBG snímače pro ultrazvuková měření,
nikoliv pro měření defomací, zdroj 14 se zabývá jiným typem optovláknového snímače. Řada obrázků není ocitována
v textu práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je věnována zajímavé problematice, obsahuje dobrý základ pro zpracování dané struktury dat z UL letounu a
jistě na ní lze v budoucnu stavět. Bohužel se na ní podepisuje množství formálních ale i věcných chyb,
pravděpodobně způsobených časovým stresem při vypracování.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte příklady způsobů monitorování letových nebo strukturálních parametrů v UL letectví.
2. V jakém letovém režimu letí letoun s násobkem n = 1, resp. n = -1?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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